
 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 375 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 20. marts 2025. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Louise Brown (LA). 

 

Spørgsmål nr. 375:  

”Vil ministeren oplyse antallet af udenlandske ansøgere, som i 2024 ansøgte 

Styrelsen for Patientsikkerhed om jordemoderautorisation, og som fik godkendt sine 

uddannelsespapirer? ” 

 

Svar: 

Autorisationsprocessen for udenlandske jordemødre afhænger af jordemoderens 

statsborgerskab og uddannelsesland.  

 

Godkendelse af uddannelsespapirer – som der her spørges til – er alene relevant for 

ansøgere, der er statsborgere i og/eller uddannet i et land uden for EU/EØS. Det 

skyldes, at ansøgere fra EU/EØS ikke skal gennemføre sprogprøve, skriftlig fagprøve 

og evalueringsansættelse som en del af autorisationsprocessen. 

 

Som oplyst i mit samtidige svar på spørgsmål nr. 374 (Alm. del) har Styrelsen for 

Patientsikkerhed oplyst, at styrelsen i 2024 modtog 35 ansøgninger om dansk 

autorisation som jordemoder fra ansøgere, der er uddannet i og/eller er statsborger i 

et land uden for EU/EØS. 

 

Ud af de 35 ansøgninger er der to ansøgere, der i 2024 modtog en delafgørelse om, 

at ansøger opfylder grundbetingelserne for at gå videre i autorisationsprocessen. Pr. 

25. marts 2025 har yderligere én af de 35 ansøgere modtaget en delafgørelse om 

opfyldelse af grundbetingelserne. At den udenlandske uddannelse kan sidestilles med 

den danske uddannelse, er en af grundbetingelserne. 

 

Ud af de resterende 32 ansøgninger er der pr. 25. marts 2025 ti ansøgere, 

der har fået afslag på ansøgning om autorisation. De øvrige 22 ansøgninger modtaget 

i 2024 er pr. 25. marts 2025 under behandling eller sagsbehandlingen er endnu ikke 

påbegyndt. 

 

I alt fik 11 ansøgere i 2024 en delafgørelse om, at de kunne fortsætte 

autorisationsprocessen efter styrelsens vurdering af grundbetingelserne. Ni af disse 

ansøgere havde indsendt deres ansøgning om autorisation før 1. januar 2024. 

 

En anden betingelse for meddelelse af autorisation er bestået sprogprøve og bestået 

skriftlig fagprøve. Styrelsen for Patientsikkerhed har oplyst, at to ansøgere om dansk 

autorisation som jordemoder i 2024 har opfyldt både kravet om bestået sprogprøve 

og bestået skriftlig fagprøve. Herudover har yderligere en ansøger i 2024 opfyldt 

kravet om bestået sprogprøve, men ansøger har p.t. ikke bestået den skriftlige 
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Side 2 

fagprøve. Alle tre ansøgere, der bestod sprogprøve i 2024, havde indsendt deres 

ansøgning om autorisation før 1. januar 2024. 

 

Endelig skal en ansøger om dansk autorisation som jordemoder igennem en 

evalueringsansættelse sidst i sit autorisationsforløb. Styrelsen for Patientsikkerhed 

har oplyst, at ingen ansøgere om dansk autorisation som jordemoder i 2024 har 

påbegyndt eller gennemført en evalueringsansættelse. 

 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet er ikke bekendt med det aktuelle antal af ledige 

evalueringsstillinger til jordemoderautorisationer, idet stillingerne udbydes og 

ansøgerne ansættes af regionerne. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Sophie Løhde 


